
Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1418 Universität Stuttgart  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 673 - 
 

  Einnahmen   
  Verwaltungseinnahmen   
119 49 131 Vermischte Einnahmen 

Mehr durch zusätzliche Gebühren und Entgelte 
des Höchstleistungsrechenzentrums, für Lehr-
gänge und Vorträge sowie sonstige Veranstal-
tungen der Universität 

7.225.266,97
1.187.400,00

- 
- 

7.225.266,97 
1.187.400,00 

6.037.866,97
- 

  Zw.S. Verwaltungseinnahmen 7.225.266,97
1.187.400,00

- 
- 

7.225.266,97 
1.187.400,00 

6.037.866,97
- 

  Übrige Einnahmen   
231 01 131 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus 

dem öffentlichen Bereich 
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
ist im Voraus nicht absehbar 

56.178.983,81
560.100,00

- 
- 

56.178.983,81 
560.100,00 

55.618.883,81
- 

281 01 131 Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus 
sonstigen Bereichen 

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
ist im Voraus nicht absehbar 

61.171.600,22
- 

- 
- 

61.171.600,22 
- 

61.171.600,22
- 

281 02 131 Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs- pro-
fessuren und sonstige Personalkosten- erstattungen 

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
ist im Voraus nicht absehbar 

896.485,93
701.800,00

- 
- 

896.485,93 
701.800,00 

194.685,93
- 

381 01 990 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 
Kapiteln des Staatshaushaltsplans 

Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
ist im Voraus nicht absehbar 

19.207.173,95
- 

- 
- 

19.207.173,95 
- 

19.207.173,95
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 137.454.243,91
1.261.900,00

- 
- 

137.454.243,91 
1.261.900,00 

136.192.343,91
- 

  Gesamteinnahmen 144.679.510,88
2.449.300,00

- 
- 

144.679.510,88 
2.449.300,00 

142.230.210,88
- 

  Ausgaben 
Tit. 425 01 Nr. 6 und 13 der Erläuterungen, Tit. 426 
01 Nr. 3 und 6 der Erläuterungen und Tit. 429 01 
bis zur Höhe von 100 Tsd. EUR sind gegenseitig 
deckungsfähig.  
Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind 
gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die 
Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich 
um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 119 
49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht sich 
nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums 
und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe 
von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stel-
len bei Tit. 422 01, 425 01 und 426 01. 

  

  Personalausgaben   
422 01 131 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten 37.493.679,03

39.772.800,00
- 
- 

37.493.679,03 
39.772.800,00 

-2.279.120,97
- 

425 01 131 Vergütungen der Angestellten 86.155.337,76
87.726.300,00

- 
- 

86.155.337,76 
87.726.300,00 

-1.570.962,24
- 

426 01 131 Löhne der Arbeiter, soweit nicht Tit. 429 01 6.215.870,08
6.625.000,00

- 
- 

6.215.870,08 
6.625.000,00 

-409.129,92
- 

429 01 131 Weitere Personalausgaben 
Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungs-
verhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge 
sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeiter und 
den Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, 
wenn bei Vertragsabschluss davon auszugehen ist, 
dass für die Erledigung der vorgesehenen Aufga-
ben ein längerer Zeitraum als 5 Jahre benötigt wer-
den wird (vgl. SR 2Y BAT). 

93.850.438,07
2.425.100,00

- 
- 

93.850.438,07 
2.425.100,00 

91.425.338,07
- 

  Zw.S. Personalausgaben 223.715.324,94
136.549.200,00

- 
- 

223.715.324,94 
136.549.200,00 

87.166.124,94
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben   
547 01 131 Sächliche Verwaltungsausgaben 

Ersätze fließen den Mitteln zu. Aus diesem Titel 
erfolgt auch die Rückzahlung vorfinanzierter Ener-
gieeinsparungsmaßnahmen (vgl. § 4 Abs. 13 
StHG). 
HHR in 2007 i.H.v. 15.121.860,50 EUR b. 
1418.68201 

165.259.583,45
40.349.900,00

15.121.860,50
109.671.131,65

180.381.443,95 
150.021.031,65 

30.360.412,30
- 

  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 165.259.583,45
40.349.900,00

15.121.860,50
109.671.131,65

180.381.443,95 
150.021.031,65 

30.360.412,30
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1418 Universität Stuttgart  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 674 - 
 

671 03 142 Stipendien und Beiträge 
Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent-
sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur 
für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be-
stehender Programme vergebene Stipendien ge-
leistet werden. 
HHR in 2007 i.H.v. 771.734,34 EUR b. 1418.68201 

1.857.479,19
68.600,00

771.734,34
475.517,85

2.629.213,53 
544.117,85 

2.085.095,68
- 

682 01 131 Zuschuss an die Universität -ohne Investitionen- 
Mit Einwilligung des Finanzministeriums können die 
in diesem Kapitel veranschlagten Ausgaben bei 
den Tit. 422 01 bis 671 03, vermindert um den Be-
trag der veranschlagten Einnahmen bei Tit. 119 49, 
231 01 und 281 02 bei diesem Titel geleistet wer-
den. 
Die Mittel sind übertragbar. Die Ausgabeermächti-
gung erhöht sich um die Einnahmen bei Tit. 381 01. 
Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die 
Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des 
Finanzministeriums. 
Die Universität darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen 
verbleiben Haushaltsreste der Universität. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

1.857.479,19
68.600,00

771.734,34
475.517,85

2.629.213,53 
544.117,85 

2.085.095,68
- 

  Ausgaben für Investitionen   
812 05 131 Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von 

Dienstfahrzeugen u. dgl. 
HHR in 2007 i.H.v. 175.713,14 EUR b. 1418.89105 

11.273.106,52
5.667.500,00

175.713,14
2.081.557,85

11.448.819,66 
7.749.057,85 

3.699.761,81
- 

812 50 131 Ausstattungsmaßnahmen nach dem Hochschulbau- 
förderungsgesetz 

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei  Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 
zulässig. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um 
die Einnahmen bei Tit. 281 01 und 381 01. 
HHR in 2007 i.H.v. 1.246.308,06 EUR b. 
1418.89150 

15.813.551,78
5.496.300,00

1.246.308,06
3.730.773,07

17.059.859,84 
9.227.073,07 

7.832.786,77
- 

891 05 131 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 
für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen u. dgl. 

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 05.  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

891 50 131 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen nach dem Hochschulbau- förde-
rungsgesetz 

Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen 
bei Tit. 812 50. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 27.086.658,30
11.163.800,00

1.422.021,20
5.812.330,92

28.508.679,50 
16.976.130,92 

11.532.548,58
- 

  Besondere Finanzierungsausgaben   
981 01 990 Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 

71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maß-
nahmen 

Ausgaben sind in Höhe von Einsparungen bei Tit. 
429 01, 547 01 und 812 05 zulässig. 

5.313.457,83
- 

- 
- 

5.313.457,83 
- 

5.313.457,83
- 

  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben 5.313.457,83
- 

- 
- 

5.313.457,83 
- 

5.313.457,83
- 

  Gesamtausgaben 423.232.503,71
188.131.500,00

17.315.616,04
115.958.980,42

440.548.119,75 
304.090.480,42 

136.457.639,33
- 

  Abschluss   
  Verwaltungseinnahmen 7.225.266,97

1.187.400,00
- 
- 

7.225.266,97 
1.187.400,00 

6.037.866,97
- 

  Übrige Einnahmen 137.454.243,91
1.261.900,00

- 
- 

137.454.243,91 
1.261.900,00 

136.192.343,91
- 

  Gesamteinnahmen 144.679.510,88
2.449.300,00

- 
- 

144.679.510,88 
2.449.300,00 

142.230.210,88
- 

  Personalausgaben 223.715.324,94
136.549.200,00

- 
- 

223.715.324,94 
136.549.200,00 

87.166.124,94
- 

  Sächliche Verwaltungsausgaben 165.259.583,45
40.349.900,00

15.121.860,50
109.671.131,65

180.381.443,95 
150.021.031,65 

30.360.412,30
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 1.857.479,19
68.600,00

771.734,34
475.517,85

2.629.213,53 
544.117,85 

2.085.095,68
- 

  Ausgaben für Investitionen 27.086.658,30
11.163.800,00

1.422.021,20
5.812.330,92

28.508.679,50 
16.976.130,92 

11.532.548,58
- 



Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst  
1418 Universität Stuttgart  
   
   
 
Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 675 - 
 

  Besondere Finanzierungsausgaben 5.313.457,83
- 

- 
- 

5.313.457,83 
- 

5.313.457,83
- 

  Gesamtausgaben 423.232.503,71
188.131.500,00

17.315.616,04
115.958.980,42

440.548.119,75 
304.090.480,42 

136.457.639,33
- 

  Zuschuss 278.552.992,83
185.682.200,00

17.315.616,04
115.958.980,42

295.868.608,87 
301.641.180,42 

-5.772.571,55
- 

     

 


