Titel Titel-	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
gruppe		Enauterung	Haushalts-	HHR oder Vorgriffe	4 una 5	Üpl. und apl. Ausga-
			betrag EUR	aus dem Vorjahr EUR	EUR	ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
	ĪĪ	Einnahmen				
		Verwaltungseinnahmen				
119 49	131	Vermischte Einnahmen Mehr durch zusätzliche Gebühren und Entgelte des Höchstleistungsrechenzentrums, für Lehr- gänge und Vorträge sowie sonstige Veranstal- tungen der Universität	7.225.266,97 1.187.400,00	-	7.225.266,97 1.187.400,00	
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	7.225.266,97 1.187.400,00	- -	7.225.266,97 1.187.400,00	
		Übrige Einnahmen				
231 01	131	Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen aus dem öffentlichen Bereich Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen ist im Voraus nicht absehbar	56.178.983,81 560.100,00	-	56.178.983,81 560.100,00	55.618.883,81 -
281 01	131	Einnahmen aus Zuwendungen und Zuschüssen aus sonstigen Bereichen Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen	61.171.600,22 -	-	61.171.600,22 -	61.171.600,22 -
		ist im Voraus nicht absehbar				
281 02	131	Erstattung von Personalausgaben für Stiftungs- pro- fessuren und sonstige Personalkosten- erstattungen Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen ist im Voraus nicht absehbar	896.485,93 701.800,00	- -	896.485,93 701.800,00	
381 01	990	Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen Kapiteln des Staatshaushaltsplans Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen ist im Voraus nicht absehbar	19.207.173,95 -	-	19.207.173,95 -	19.207.173,95 -
		Zw.S. Übrige Einnahmen	137.454.243,91 1.261.900,00	-	137.454.243,91 1.261.900,00	136.192.343,91 -
		Gesamteinnahmen	144.679.510,88 2.449.300,00	-	144.679.510,88 2.449.300,00	
		Tit. 425 01 Nr. 6 und 13 der Erläuterungen, Tit. 426 01 Nr. 3 und 6 der Erläuterungen und Tit. 429 01 bis zur Höhe von 100 Tsd. EUR sind gegenseitig deckungsfähig.  Die Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 sind gegenseitig deckungsfähig und übertragbar; die Ausgabeermächtigung erhöht oder vermindert sich um die Mehr- oder Wenigereinnahmen bei Tit. 119 49, 231 01, 281 01 und 381 01. Sie erhöht sich nach näherer Bestimmung des Finanzministeriums und des Wissenschaftsministeriums bis zur Höhe von Einsparungen durch Nichtbesetzung von Stellen bei Tit. 422 01, 425 01 und 426 01.				
422 01	131	Personalausgaben Bezüge und Nebenleistungen der Beamten	37.493.679.03		37.493.679,03	-2.279.120,97
422 01	131	bezuge und Nebenielstungen der beamten	39.772.800,00	-	39.772.800,00	
425 01	131	Vergütungen der Angestellten	86.155.337,76 87.726.300,00		86.155.337,76 87.726.300,00	
426 01	131	Löhne der Arbeiter, soweit nicht Tit. 429 01	6.215.870,08 6.625.000,00	-	6.215.870,08 6.625.000,00	-409.129,92
429 01	131	Weitere Personalausgaben Ausgaben sind nur für befristete Beschäftigungsverhältnisse zulässig. Unbefristete Arbeitsverträge sind zulässig für nicht vollbeschäftigte Arbeiter und den Reinigungsdienst sowie aus Mitteln Dritter, wenn bei Vertragsabschluss davon auszugehen ist, dass für die Erledigung der vorgesehenen Aufgaben ein längerer Zeitraum als 5 Jahre benötigt werden wird (vgl. SR 2Y BAT).	93.850.438,07 2.425.100,00	-	93.850.438,07 2.425.100,00	
		Zw.S. Personalausgaben	223.715.324,94 136.549.200,00	- -	223.715.324,94 136.549.200,00	
		Sächliche Verwaltungsausgaben		,	406	
547 01	131	Sächliche Verwaltungsausgaben Ersätze fließen den Mitteln zu. Aus diesem Titel erfolgt auch die Rückzahlung vorfinanzierter Ener- gieeinsparungsmaßnahmen (vgl. § 4 Abs. 13 StHG). HHR in 2007 i.H.v. 15.121.860,50 EUR b.	165.259.583,45 40.349.900,00	15.121.860,50 109.671.131,65	180.381.443,95 150.021.031,65	
		1418.68201  Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	165.259.583,45		180.381.443,95	
			40.349.900,00	109.671.131,65	150.021.031,65	-

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
671 03	142	Stipendien und Beiträge	1.857.479,19	771.734,34	2.629.213,53	2.085.095,68
071 03	142	Ausgaben für Stipendien können bis zur Höhe ent- sprechender Zusagen Dritter und im Übrigen nur für vom Wissenschaftsministerium im Rahmen be- stehender Programme vergebene Stipendien ge- leistet werden. HHR in 2007 i.H.v. 771.734,34 EUR b. 1418.68201	68.600,00	475.517,85	544.117,85	
682 01	131	Zuschuss an die Universität -ohne Investitionen- Mit Einwilligung des Finanzministeriums können die in diesem Kapitel veranschlagten Ausgaben bei den Tit. 422 01 bis 671 03, vermindert um den Betrag der veranschlagten Einnahmen bei Tit. 119 49, 231 01 und 281 02 bei diesem Titel geleistet werden. Die Mittel sind übertragbar. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Einnahmen bei Tit. 381 01. Der Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die Wirtschaftsplan und die Grundsätze für die Wirtschaftsführung bedürfen der Einwilligung des Finanzministeriums. Die Universität darf mit Zustimmung des Wissenschaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen verbleiben Haushaltsreste der Universität.	-	-		- -
		Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	1.857.479,19 68.600,00	771.734,34 475.517,85	2.629.213,53 544.117,85	2.085.095,68 -
		Ausgaben für Investitionen				
812 05	131	Ausgaben für Investitionen einschliesslich Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl.  HHR in 2007 i.H.v. 175.713,14 EUR b. 1418.89105	11.273.106,52 5.667.500,00	175.713,14 2.081.557,85	11.448.819,66 7.749.057,85	3.699.761,8 <sup>-</sup> -
812 50	131	Ausstattungsmaßnahmen nach dem Hochschulbau-	15.813.551,78	1.246.308,06	17.059.859,84	7.832.786,7
		förderungsgesetz Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Tit. 429 01, 547 01, 671 03 und 812 05 zulässig. Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Einnahmen bei Tit. 281 01 und 381 01.  HHR in 2007 i.H.v. 1.246.308,06 EUR b. 1418.89150	5.496.300,00	3.730.773,07	9.227.073,07	
891 05	131	Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahrzeugen u. dgl.  Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen bei Tit. 812 05.	-	:	-	- -
891 50	131	Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat- tungsmaßnahmen nach dem Hochschulbau- förde- rungsgesetz Ausgaben sind zulässig in Höhe von Einsparungen	-	-	-	- -
		bei Tit. 812 50.	07 000 050 00	4 400 004 00	00 500 070 50	44 500 540 5
		Zw.S. Ausgaben für Investitionen	27.086.658,30 11.163.800,00		28.508.679,50 16.976.130,92	11.532.548,58
		Besondere Finanzierungsausgaben				
981 01	990	Zuführung an Kap. 1208 Tit. 381 01, 381 04 bzw. 381 71 für Baumaßnahmen und Bauunterhaltungs- maßnahmen	5.313.457,83 -	-	5.313.457,83 -	5.313.457,83 -
		Ausgaben sind in Höhe von Einsparungen bei Tit. 429 01, 547 01 und 812 05 zulässig.  Zw.S. Besondere Finanzierungsausgaben	E 242 4E7 02		E 242 4E7 02	E 242 457 0
		Gesamtausgaben	5.313.457,83	- 47 245 646 04	5.313.457,83 - 440.548.119,75	5.313.457,83
		Gesamausgaben	423.232.503,71 188.131.500,00	17.315.616,04 115.958.980,42	304.090.480,42	136.457.639,33
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	7.225.266,97 1.187.400,00	-	7.225.266,97 1.187.400,00	6.037.866,97
		Übrige Einnahmen	137.454.243,91 1.261.900,00	-	137.454.243,91 1.261.900,00	136.192.343,91
		Gesamteinnahmen	144.679.510,88 2.449.300,00	-	144.679.510,88 2.449.300,00	142.230.210,88
		Personalausgaben	223.715.324,94 136.549.200,00		223.715.324,94 136.549.200,00	87.166.124,9
		Sächliche Verwaltungsausgaben	165.259.583,45 40.349.900,00	15.121.860,50 109.671.131,65	180.381.443,95 150.021.031,65	30.360.412,3
		Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)	1.857.479,19 68.600,00		2.629.213,53 544.117,85	
		Ausgaben für Investitionen	27.086.658,30 11.163.800,00		28.508.679,50 16.976.130,92	

## Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kunst 1418 Universität Stuttgart

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
		Besondere Finanzierungsausgaben	5.313.457,83 -	- -	5.313.457,83 -	5.313.457,83 -
		Gesamtausgaben	423.232.503,71 188.131.500,00	,	440.548.119,75 304.090.480,42	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
		Zuschuss	278.552.992,83 185.682.200,00		295.868.608,87 301.641.180,42	. ,